ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. fosé Sampaio, ne O8, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPI 10.367.o25/OOO1-81- Telefax: [075) s339-2150 / 2728

CONTRATO DE PRESTAÇÃO Un SERVrÇOS N". 064/2025PS-FMS.
REF. CRE,DENCIAMENTO N" OO5/2025

CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA E Â
EMPRESA SERVICOS MEDICOS VIANA NOVAIS
LTDA.

Por este Instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA, através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ - Cadastro

Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o n" 10.367 .02510001-81, localizado à Avenida José Sampaio n" 08, I
o Andar,

Centro, nesta Cidade, representado neste ato pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. SELMA VIEIRA DE
SOUZA, brasileira, portadora do RG n.o ll3M835l6 SSP-BA e CPF n." 019.036.265-01, residente e

domiciliada na Rua Eutiício Vieira Viana, n" 186, Cenho, nesta Cidade, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empesa SERVICOS MEDICOS VIANA NOVAIS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o N". 09.450.556/0001-54, estabelecida à Rua Sete de Setembro, 147, Centro, na Cidade de

Iraquara/Ba, neste ato representada pelo Sr. IVANILTON OLMIRA NOVAIS, portador do CPF N'
239.031.985-87 e RG N'. 01836630-98 SSP/BA, doravante denorninada CONTRATADA, em

conformidade com a Lei Federal N". 14.133/2021e demais norÍnas complementÍu'es pertinentes, bem
como as disposições deste Instrumento, atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

1.1. Constitui Objeto do presente Contrato CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA
PRESTAÇÃO nr SERVrÇOS DE PROCEDIMENTOS MEDTCOS, CONSULTAS COM
MÉDICOS ESPECIALISTAS E EXAMES LABORÂTORIAIS, PARA ATENDIMENTO
ESPECIALIZAIi,O AOS PACIENTES ENCAMINIIADOS PELA SECRE,TARIA DE SAUDE
DESTE MUNICÍPIO, confonne Edital de Credenciamento N". 005/2025 e Termo de Referência,
que integram este Conkato, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊUCT.I.

2.7. O Contrato vigorará desde a data de sua publicação até 28 de Julho de 2026.
2.2. O Contrato poderá ser proÍrogado, prorrogado confoflne os Arts. 105 e 107, da Lei N" 14.133/21,

tendo ern vista a necessidade do Município, o contrato poderá ser prorrogado na forma da lei.
?,.3. Na ocorrência de Prorrogação Contratual os valores serão reajustados a cada 12 (doze) meses, de

acordo com o IPCA ou, na falta dele, por outro índice que venha a substituí-lo, juntado prévio parecer da

Secretaria de Fazenda.

CLÁUSLUA, TERCE,IRÂ . DA PRE,STÂÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1. Os serviços serão prestados no estabelecimento da contratada" mediante agendamerúo prévio e/ou demanda

livre, conforme capacidade da contratada. O agendamanto poderá ser realizado presencial no estabelecimento e/

ou via sistema a ser disponibilizado pela contratada para as unidades de saúde;

3.2 Os serviços serão prestados no seguinte horário: das 07:30 as l7:00 de segunda a sexta pal? exames eletivos

Atenção Primaria e Regulação.
3.3. De Segunda a domingo,24 horas para o hospital municipal Jonival Lucas.

CLÁUSULÀ QUARTA - DO VALOR

4.1. A CONTRATANTE pagaú, à CONTRATADA os preços homologados no Processo de Administrativo N"
05212025 - Edital de No 00512025 FMS, no valor total de R$ 543.445,00 (quinhentos e quarenta e três mil,

', 17 r \..

t' 1 " .Y
i'r' - !' i

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. fosé Sampaio, ne 08, ls andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPI 10.367.o25/ooo1-81- Telefa* [o75) 3339-2150 / 2728

quatrocentos e quarenta e cinco reais)., correspondente ao Lote 1 1

UND QTDE YLRI]NIT YLR TOTALITEM PROCEDIMENTO

UND 180 RS
85.00

RS
15.300,00

I ULTRÂSSONOGRAFIA DÂ BOLSA ESCROTAL

R$
9.350.00

UND lt0 RS

95,00
2 ULTRASSONOGRAFIA DA REGÍÀO CERVICAL

230 RS

85.00
R$

19.550,00
ULTRASSONOGRAFIA DA REGIÃO IGUINAL UNDJ

UND 30 R$
85,00

R$
2.550,00

4 ULTRASSONOGRÁFIA DA REGTAO UMBILTCAL

RS

38.250.00
UND 450 R$

85,00
5 ULTRASSONOGRAFIA DA TTREOIDE

R$
9.775,00

T]ND lls RS

85,00
6 ULTRASSONOGRAFIA DAS PARTES MOLES

I l0 R$
85.00

R$
9.350,00

7 ULTRASSONOGRAFIA DAS VIAS BILIARES UND

UND 110 RS

85,00
RS

9.350,00
8 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN INFERTOR

9 ULTRASSONOCRAFIA DE ABDOMEN SUPERIOR UND 110 RS

85,00
R$

9.350,00

UND 430 R$
90.00

R$
38.700.00

l0 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL

UND 270 RS
85.00

RS

22.950,00
11 ULTRÂSSONOGRAFIA DE PROSTATA ABD

t2 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA RETAL UND ),/. RS

95,00
R$

2.720,0a
R$

40.500,00
l3 ULTRASSONOGRAFIA DO MUSCULO ESQLIELETICO UND 450 R$

90.00
UND 450 RS

85,00
R$

38.250,00
14 ULTRASSONOGRAFIA MÀMÀRIA E AXTLAR

ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRTCA UND 810 R$
85,00

RS
68.850,00

15

UND 145 RS

85.00
RS

12.325,00
l6 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA

TIND 675 RS

85,00
RS

57.375,00
t7 ULTRAS SONOGRAFIA TRÀNSVÂGINAL

UND 315 R$
85,00

RS

26.7',75,00
18 ULTRASSONOGRAFIA VIAS URTNARIAS

RS

85.00
RS

26.775.00
19 ULTRASSONOGRAFIA DA PAREDE ABDOMINAL UND 315

UND 100 R$
200,00

R$
20.000,00

20 DOPPLER ARTERTAI DE MMSS

UND 80 R$
210,00

RS
r 6.800,00

2l DOPPLER ARTERIAL DE MMII

22 DOPPLERVENOSO DE MMSS UND 80 R$
245,00

RS
19.600,00

23 DOPPLER DE TIREIDE UND 50 RS

175,00
RS

8.750,00
24 DOPPLER DE CAROTIDAS E VERTEBRAIS UND 50 RS

175,00
R$

8.750,00
25 ECOCARDI OGRAFIA TRANSTORACICA UND 50 RS

230,00
R$

1l.500,00
TOTAL DO LoTE 11 R$ 543.445,00

i._/

a ,tr
tI €',

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOÀRES
Av. fosé Sampaio, ns 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia CEP 46.990-000
CNPI10.367.o25/oOO1-81- Telefax: (o75) 3339-2150 / 2128

4.2. Tendo em vista a necessidade do Município, o contrato poderá ser reajustado através do IPCA.
4.3. Não havendo a utilização da quantidade total de horas/serviços contratados o Município Íica desobrigado
do pagamento das quantidades não utilizadas
4.4. O presente contrato não obriga o CONTRATANTE À utilização de quaisquer serviços mínimos mensais,
os quais serão prestados somente quando necessários e solicitados, ficando o CONTRATANTE, responsável
pelo pagamento mensal apenas dos serviços mensais preslados.

CLÁSULA QUINTA _ DO PAGAMENTO

5.1 O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às noÍrnas e procedimentos

adotados pela adminisffação, bem como as disposições dos Arts. l4l a 146 da Lei Federal N" 14.133/21; da

seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.
5.2. Os pagamentos serão realizados até o dia I0 (dez) do mês subsequente ao da prestação dos serviços, a partir
da emissão da nota fiscal, através de transferência bancária em conta colrente de titularidade do fornecedor.

5.3 Nenhum pagamento será efetuado ao contratado enquanto pendente de liquidação de qualquer obrigação
financeira ou técnica que lhe for imposta, em virhrde de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito
ao pleito do reajustamento de preços ou correção monet'ária.

CLÁUsULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. Os recursos necessários às despesas do Contrato onerarão a(s) seguinte(s) Dotação(ões) orçamentária(s):

LINIDADE ORCAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde

aÇÃO: 2158 - Manutenção e Desenv. Das Ações do Fundo Munic. de Saúde
AÇÀO: 2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica
AÇÀO: 2084 - Manutenção das Ações do Bloco Média e Alta Comptexidade
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39. - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 1500, 1661, 1600

cl,Áusul-À vu - DAS oBRTGAÇÕrs no CONTRATANTE E Do coNTRATADo

7.1. Obrigações do Contratante:
7.1.1. Efetuir o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as çláusulas do

respectivo contrato ou outros instrumentos hábeis;
T.l.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários paÍa a fiel execução do objeto da presente

contratação, nos termos do correspondente instrumento de ajuste;
7.1.3. Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos ou
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que nâo exime o Contratado de suas

responsabilidades pactuadas e preceitos legais;

7.2. Obrigações do Contratado:

7.2.l.Realizar todos os exames e procedimentos solicitados pela Secretaria Municipal de Saúde, desde que essa

solicitação seja por documento de auüorização ou ouffo instrumento formal e escrito irrdicado pela Secretaria
Municipal de Saúde;
7.2.2.Devem ser realizados somente os serviços indicados pelo médico e autorizados pela Secretaria Municipal
de Saúde.
7.2.3. Disponibilizar os recursos humanos devidamente capacitados paÍa arealizaçào das atividades? sÍn número
suficiente para atender toda.s as necessidades, devidamente identificados, uniformizados e equipados com todos
os EPI's (Equipamentos de Proteção Individual) necessários; - i

I

â ,r
.ü *,

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. fosé Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.o25/OOO1-81 - Telefax (075) 3339-2150 / 2728

7.2.4. Apresentar mensalmente à Secretaria de Saúde, em formulários próprios e identificados, relatórios de
atividade que demonstrem, quantitativa e qualitativamente, o atendimento do objeto do Contrato, contendo data,
tipo de atendimento, até o segundo dia útil do mês subsequente ao da prestação de serviços à Secretaria
Municipal de Saúde, para conferência e aceite;
7.2.5. Manter-se em consonância com os Órgãos de Fiscalização e com Alvarás de Funcionamento e Sanitário
regulares;
7.2.6 Disponibilizar às suas expensas todos os materiais, mobiliários e equipamentos necessários para o
atendimento do Objeto, na Unidade onde se realízarâ os exames;
7.2.7. Arcar com todos os encargos fixados pelas Leis Trabalhistas e Previdenciiírias, com respeito a seus

empregados e técnicos envolvidos na prestação de serviços e seguir as noÍrna^s regulamentadoras trabalhistas,
bem como arcar com todos os tributos legais inerentes à prestação dos serviços;
7.2.8. Garantir o acesso do Conselho Municipal de Saúde aos serviços contratados no exercício de seu poder de
fiscalização;
7.2.9. Não praticar nenhum tipo de discriminação no atendimento prestado aos usuários;
7.2.10. Não praticar nenhum tipo de cobrança diretamente aos usuiírios pelo serviço prestado;
7.2.11. Prestar à Contratada todas as informações necessárias paÍa o bom desempeúo dos serviços.
7.2.12. Emitir Nota Fiscal correspondente à sede ou Íilial da empresa que efetivamente participou do
certame e consequentemente apresentou a documentação exigida na fase de habilitação;
7 .2.14. Executar todas as obrigações assumidas sempre com observância a melhor técnica vigente, enquadrando-
se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, nonnas e especificações técnicas correspondentes.

CLÁUSI]LA OITAVA. DAS PENALIDADES

8.1. Constatada a inveracidade de quaisquer informações ou documentos fornecidos pela licitante, poderá ela,
resguardados os procedimentos legais, sofrer as sanções abaixo, a critério da Administração, isolada ou
cumulativamente:
a) Impedirnento efetuar o Contrato, se concluída a fase licitatória;
b) Cancelamento do Contrato;
c) Suspensão temporilria do direito de participar de licitações e de fornecer a Administração Pública por prazo
de até 5 (cinco) anos;
d) Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurem os

motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que será concEdida sempre que o
fornecedor ressarcir a Adrnimstração pelos prejúzos resultantes ou depois de decorido o prazo da sanção
aplicada com base no subitem anterior; e) O descunrprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo
fornecedor, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuário, resguardados os procedimentos legais
pertinentes, poderá acarretaÍ, isolada ou cumulativamente, nas seguintes sanções:

Q Advertência;
g) Multa de ZYo (dois por cento) sobre o valor total do Contrato, após decorridos cinco dias, a contar da data do
inadimplemento;
h) Múta de mora sobre o valor total do pedido, de 0,33Yo por dia de inadimpl&rcia. no caso de inexecução total.
i) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e de fornecer à Adminiskação Pública, por prazo
de até 5 (cinco) anos;
j) Declaração de Inidoneidade para licitar ou conffatar com a Adrninistração Pública enquanto perdurem os

motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que será concedida sempre que o
fornecedor ressarcir a Adminishação pelos prejúzos resútantes ou depois de decorrido o prazo da sanção
aplicada com base no subitem anterior.
8.2. Ern qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurada ao Í'ornecedor o contraditório e ampla
defesa. 8.3. A aplicação das sanções previstas neste Edital não exclui a possibilidade de aplicação de outras,
previstas na Lei Federal N" 14.133/21, inclusive responsabilização do fornecedor por evenluais perdas e danos
causados à Administração.

,r
^.ü *,

>".)

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPÂL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. tosé Sampaio, ne 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46'990-000

CNPI 10.367.\25/OOO1-81- Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

CLÁUSULA NONA. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

9.1. Tendo em üsta anecessidade do Município, os preços deste Contrato, são fixos e irreajustáveis no prazo

de um ano.
9.2. Dentro do prazo de vigência da conúatação e mediante solicitação do Contratado. os preços PODERAO

soFRER REArusrE Apds o wrexrpcNo DE uM ANo, na mesma proporção da variação verificada no

IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações

iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade'

9.3. Nos reajustes subsáquentes ao primeiro, o intervalo mínimo de um ano será contado apartir dos efeitos

financeiros do último reajuste.

9.4. No caso de atraso o-u não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagarâ ao Contratado a

importância calculada pela última vãriação coúecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja

diàlgado o índice definitivo. Fica o contratado obrigado a apresenlar memória de cálculo referente ao

reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocolTer'

g.s. Nas aferições finais, o índice utitizado para reajúste ierá, obrigatoriamente, o definitivo. 9.6. Caso o índice

estabelecido p*u reu.lusie venha a ser extinio ou dó qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado,

em substituição, o que üer a ser determinado pela legislação então em vigor'

9.7. Na ausência de previsão legal quanto
"à

inair. substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para

reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo'
q.A. O registro divariação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por

simples apostila.
9.9. O prazo para respostâ ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o

caso, será de até um màs, contuào da data do fomecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível

ouprevisivel de consequênciaincalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a136, daLei FederalNo

14.13312r.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA SUBCoNTRATAÇÃo, CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA DO OBJETO

DO CONTRATO:

10.1. A Contratada nâo poderá subcontratar, ceder ou transferir o Objeto do Contrato, no todo ou em parte,

terceiros, sob pena de rescisão.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RECISÃO

I 1.1 Ocorrendo motivo que justiÍique e/ou aconselhe, atendido em especial o interesse do CREDENCIANTE,

o presente contrato pod-ea ser rãscindido unilateralmente pelo CREDENCIANTE a qualquer momento,

mediante notificação para imediata suspensão dos serviços-
parátgrafo primeiro. À CnfnpNCIADA poderá a qualquer tempo denunciar o ajuste, bastando, paratanto,

notif,icar pieviamente a Administração, com antecedência de l5 (quinze) dias.

parágrafó único. Em caso de denúncia feita pelo contratado, deverá o contratado manter a prestação do serviço

pelo-prazo de até l5 (quinze) dias, período em que a Administração convoca-lá novo credenciado-

CLÁUSULA DECIMA SEGT]NDA - DA FISCALIZAÇÃO

12.1. A prestação de serviços deste contrato será gerenciada e fiscalizada pelos servidores(s) designado(s)

conforme Decreto n' 053 e 057 de 06 de Janeiro de 2025.

8.2. Fica reservado à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular omisso ou

duvidoso não previsto neste edital e tudo o mais que se relacione com objeto licitado, desde que não acarrete

ônus para o Município ou modificação na contratação.

')

t

'(
i)

CLÁUST]LA DÉCIMA TERCEIR - DO FORO

â ,r
ü .Ê-,

(

tl ,É.

ü ât
í(rt/ rrir;lct\

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. fosé Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPI 10.367.o25/ooo1-81- Telefax: [075) 3339-2150 / 2L28

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Souto Soares/BA, para dirimir questões resultantes ou relativas à
aplicação deste Contrato ou execução do ajuste, não resolvidas na esfera adrninistrativa.

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em duas vias, de igual forma e teor,

na presença das testemunhas.

Souto Soares/BA, 28 d,e Julho de 2O25

SELMA VIEIRA DE SOUZA
Secretária Municipal de Saúde

CONTRA

SERVICOS MEDICOS VIANA N
CNPJ sob o N".09.450.556/0001-54
CONTRÂTADA

TESTEMUNHAS:
( ',***t . ..,1,. lw'

CPF:çi,,ru Lil,, à

segunda-feira, I I de agosto de2025 | Ano X - Edição n'01589 | Caderno I Diório oficioloo MunlcÍpb EE

Préfeitura Münic al dê Sôutô'soares

Avenlda José PeJeirq §ampaiq I 9F I C"n-ttp I Sopto Sgares.Ba

.br

ESTADO DA BAHIA

FUNoo MUNrcrpAL oe saúor DE souro soAREs

Av. José Sampaio, ne 08, 1c andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

cNPJ 10.367.02slOOO1-81 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2728

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDO MUNICTPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES

CNPJ/l\lt': I 0.367.025/0001 -E t

Contrato de Prestação de Serviços N'064/2025PS-f MS Licitação/Credcnciamento no

00 5 I 2025 -Processo Adrninistrativ o n' 052 12025.

Contratantc: Fundo Mtmicipal de Saúde de Sotúo Soares- Bahia.

Objcto: CREDENCI^MENTO DE EMPRESAS PARA PREST^ÇÃO DE
senvrÇos DE pRocEDtNtENTOS vtÉ»tcos, cIoNSULTAS coM
NTEDICOS ESPI'CIALIS'I'AS I' EXAMES I,ABORA'I'ORIAIS' PARA
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AOS PACIENTES
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SALTDE DESTE
MUNICÍPIO.
CONtTAtAdO: SERVTCOS MEDICOS VTANA NOVAIS LTDA, iNSCTitA NO CNPJ

sob o Nn. 09.450.556/0001 -54, cstabelccida à Rua Sete de Setembro, 147 ,

Centro, na Cidade de lraquara/Ba.
Valor global: R$ 513.445.00 (quinhentos e qualenta e três mil. quatrocentos e quarenta

e cinco reais), referente ao Lote 11 do Edital de Credenciarnento n'' 00512025.

Embasantento Legal: Art.79 da Lei n." 1'1.13-1 de 202 1.

UNIDADE ORCAMENTARIA; 02.05.02 - Funilo Municipal de Saúde

AÇÃO: 2158 -Manutençào e Desenv. Das Ações do Fturdo Munic. de Sairde

AÇÃO: 2055 - Iv'tanutcnçào das Açõcs da Atcnção l)ásica

nÇÀO: 2084 - Manutcnção das Âçõcs do Bloco Mcclia c Âlta Complcxidadc

ELEMENTO DESPESA: ,1.3.90.39. - Outros Scr\iços tle tcrceiros - Pcssoa Juríclica

FONTE: 1.500, 1661, 1600

Periodo de Vi gência: 28 I 0'7 I 2025 a 28 I 07 I 2026 -

Selma Yieria de Souza

Este documento foi assinado digitalmonte por SERASA Experian
B3B6 1 54FsA1 1 E252BAE0A737E043BD0E